
 
   2020/DLC/599 

   Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 
 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. e il Regolamento concernente la disciplina 
amministrativa contabile dell'Istituto; 

VISTO il Progetto RF-2013-02358715 "IDENTIFICATION OF BIOLOGICAL AND 
IMAGING EVENTS THAT PREDICT THE PROGRESSION OF TAKAYASU, Resp. Scient. 
Dr.ssa Elisabetta Straface, scadenza 31/08/2020 – Fasc. W57, C.U.P. I85I17000180005; 

 CONSIDERATO che, per attuare quanto previsto dagli obiettivi dello stesso si rende 
necessario richiedere un servizio di riparazione e pulizia per un microscopio rovesciato in dotazione 
al Centro Mege. Nello specifico il servizio comprende: smontaggio del microscopio rovesciato; 
sostituzione stativo base; sostituzione filtri per fluorescenza; rimontaggio microscopio; centratura 
percorsi ottici; prova qualità d'immagine. Nell’ambito del progetto sopra menzionato l’impiego del 
microscopio rovesciato consente di ottenere informazioni in tempo reale sugli effetti del siero 
proveniente da pazienti con arterite di Takayasu su cellule endoteliali. Questo tipo di studio 
permette di analizzare molecole coinvolte nel processo di morte o sopravvivenza cellulare, e 
pertanto di individuare precocemente nuovi “target” farmacologici. Purtroppo recentemente 
l’attività sperimentale, inerente questa parte del progetto, è stata interrotta in quanto non è possibile 
acquisire, mediante il microscopio, immagini dei campioni trattati. L’assenza di risoluzione e la 
presenza di ombreggiature interferiscono con l’acquisizione dell’immagine dei campioni creando 
una serie di artefatti che ne alterano i risultati. Pertanto, per poter continuare l’attività sperimentale 
del progetto è necessario riparare il microscopio che viene utilizzato per l’analisi dei campioni. 
Lavorare con microscopi dotati di obiettivi puliti ed in ottimo stato garantisce la veridicità e la 
riproducibilità dei dati. Considerando l’affidabilità nel tempo della ditta Delta Sistemi si rende 
necessario un loro intervento per poter continuare l’attività sperimentale. 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attività progettuale, gli acquisti di beni e servizi, 
necessari per lo svolgimento della stessa, devono essere legati al raggiungimento di obiettivi 
predeterminati dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), ed effettuati nel rispetto delle 
scadenze di ogni singolo progetto, nonché, talvolta, delle scadenze relative ad eventuali piani di 
lavoro; 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n.50/2016 in ambito di dematerializzazione degli atti della P.A. 
che prevede che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni vengano eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici;  

 VISTA la deroga al vincolo del ricorso al MEPA secondo l'art. 10 c.3 del D.Lgs n. 218 del 
25.11.2016 per l'acquisizione di beni e servizi correlati ad attività di ricerca;  

 CONSIDERATO che si è proceduto ad una indagine di mercato e si è valutato che si intende 
acquistare il servizio di manutenzione/riparazione del microscopio all’Operatore Economico Delta 
Sistemi, ditta specializzata in questo tipo di servizi e ritenuta idonea per l’esperienza maturata negli 
anni nel settore e perché si avvale di personale altamente specializzato e in grado di effettuare la 
riparazione richiesta. Inoltre, ha effettuato i controlli e la manutenzione negli anni passati 
garantendo l’efficienza e la completa soddisfazione per il servizio effettuato necessario per i nostri 
standard. Pertanto, visto l’affidabilità della ditta nel tempo, si intende acquistare il servizio tramite 
LOR, acquisendo il preventivo tramite Posta Elettronica Certificata (PEC); 



VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale 
finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTA la nota del 21/04/2020 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 
Procedimento per la procedura di cui al presente atto la Dr.ssa Rosa VONA; 

RITENUTO che la Dr.ssa Rosa VONA, Ricercatore in servizio presso il Centro di 
Riferimento per la Medicina di Genere è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

VISTA la nota in data 21/04/2020 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 
caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, nella quale è motivata la necessità del servizio in 
relazione alle esigenze progettuali il prezzo stimato è pari ad Euro 10.600,00 + IVA al 22%; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata nota, non risultano attive 
Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di 
riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 
giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 
sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore alla 
soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina 
l’acquisizione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

CONSIDERATO pertanto, che per il servizio in parola verrà attivata una procedura sotto la 
soglia comunitaria ai sensi di quanto disposto dal sopra citato art. 36, mediante il ricorso ad un 
affidamento diretto fuori Me.PA; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio dell’ISS anno 2020; 

DECRETA 
ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 
procedura di affidamento diretto, fuori Me.PA, finalizzata all’attivazione del servizio di cui sopra. 

ART. 2 
Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è la Dr.ssa 

Rosa VONA, Ricercatore in servizio presso il Centro di Riferimento Medicina di Genere. 

ART. 3 
L’importo complessivo stimato per il servizio viene stimato in Euro 10.600,00 + IVA al 

22%. Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla voce di bilancio 
U.2157 - per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

Roma, 06/05/2020    

      IL DIRETTORE CENTRALE  
DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE  

DOTT.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2020-05-06T08:25:29+0000
	Martoccia Rosa Maria




